CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 940/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A vereadora que este subscreve vêm, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de oficio  ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho
Fernandes, solicitando do mesmo que solicite a Secretaria responsável a abertura de um
acesso no canteiro  central  da Avenida Brasil, no cruzamento  com a  Avenida  Maria
Abadia da Costa.

Justificativa:
A abertura  do acesso proposto trará  significativa  melhoria  na mobilidade  urbana da
região, facilitando o trânsito de motoristas que necessitam acessar a Avenida Brasil a
partir  da  Avenida  Maria  Abadia  da  Costa.  Atualmente,  esses  motoristas  enfrentam
dificuldades devido à falta de uma via de acesso mais direta, obrigando-os a percorrer
rotas  mais  longas.  A  criação  desse  acesso  contribuirá  para  a  fluidez  do  tráfego,
beneficiando tanto os motoristas locais quanto os usuários de outras vias importantes da
cidade.

A  implementação  do  acesso  permitirá  um  tráfego  mais  ágil  e  seguro,  com  menor
impacto no fluxo das vias adjacentes.

            Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18
de março de 2025.

Maria Cecília de Araújo - PRTB
Vereadora Proponente

APROVADO – 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
92

93

		2025-04-02T15:37:28-0300